
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD IAU, 10 MAWRTH 2016 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD A GYNHELIR YN Y 
SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 2.00 PM, DYDD IAU, 17EG MAWRTH, 2016 ER 

MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 

YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Michelle Evans Thomas 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224470 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: Gmorgan@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
AELODAETH – 5 AELOD 

 
GRWP PLAID CYMRU 2 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd W.T. Evans  [Is-Gadeirydd] 

2. Y Cynghorydd D. Price 

  

 
GRWP LLAFUR  2 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd T. Davies  [Cadeirydd] 

2. Y Cynghorydd J.D. James 

  

  

GRWP ANNIBYNNOL 1 AELOD 
  

1. Y Cynghorydd H.B. Shepardson 

  
 
  

 
 
 



 

 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 27AIN TACHWEDD, 2015.  

5 - 8 

4. CYNLLUN DATBLYGU'R AELODAU 2015/16 - DIWEDDARIAD  9 - 16 

5. ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 - CYNIGION AR 
GYFER SEFYDLU AELODAU  

17 - 24 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2016)  

25 - 38 

7. ADRODDIADAU BLYNYDDOL CYNGHORWYR  39 - 44 

8. SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD ASESIAD 
CORFFORAETHOL 2015  

45 - 50 

 
 
 

 

 

 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 

Dydd Gwener, 27 Tachwedd 2015 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T. Davies (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen (yn lle H.B. Shepardson), W.T. Evans, J.D. James a/ac D. Price 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
G. Morgan, Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd; 
M Edwards, Ymgynghorydd Datblygu Corfforaethol; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00  - 11.00 am 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd H.B. Shepardson. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 27AIN EBRILL, 2015. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
oedd wedi ei gynnal ar 27ain Ebrill 2015 gan eu bod yn gywir. 
 

4. RHAGLENNI DATBLYGU AELODAU 2015. 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r fersiwn drafft o Gynllun Datblygu'r Aelodau ar 
gyfer 2015/16 a oedd wedi ei lunio'n unol ag Adran 7A o'r Mesur Llywodraeth Leol, 
ac a oedd yn rhestru'r cyfleoedd datblygu arfaethedig fyddai ar gael i'r holl 
aelodau. Gan ymateb i gwestiwn dywedwyd y byddai'r sesiwn Ymwybyddiaeth o 
Dementia, a oedd wedi ei ohirio, yn cael ei gynnal yn nes ymlaen. 

Dywedwyd nad oedd holl Arweinwyr y Grwpiau wedi trefnu cyfarfodydd un ag un 
â'u haelodau hyd yn hyn. Cytunodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith i fynd 
ar drywydd y mater yn y cyfarfod nesaf gydag Arweinwyr y Grwpiau a'u Dirprwyon. 
Awgrymodd y Cadeirydd fod angen rhoi blaenoriaeth hefyd i fater 'Modelau 
darparu eraill ar gyfer Awdurdodau Lleol' yn enwedig yng ngoleuni'r trafodaethau 
gyda chynghorau cymuned ynghylch trosglwyddo asedau.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Cynllun ac atgoffa 
Arweinwyr y Grwpiau fod angen cynnal cyfarfodydd un ag un â'u haelodau 
er mwyn cael gwybod beth yw eu hanghenion o ran hyfforddiant. 
 

5. PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL - 
ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT 2016/17. 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (Chwefror 2016) a oedd yn cynnwys nifer o 
benderfyniadau ac argymhellion yr oedd yn ofynnol i’r Cyngor ystyried eu cynnwys 

Eitem Rhif  3

Tudalen 5



 
 

 
 

yn ei Gynllun Lwfansau Aelodau Cyfetholedig a Chynghorwyr, 2016/17. Yr oedd 
hi'n ofynnol anfon y fersiwn drafft o'r adroddiad blynyddol at y Cyngor Sir ac yr 
oedd yn rhaid i sylwadau gael eu cyflwyno erbyn 30ain Tachwedd 2015. Yr oedd 
hi'n ofynnol i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol roi ystyriaeth i'r 
sylwadau a gawsai ar y fersiwn drafft cyn cyhoeddi fersiwn terfynol yr adroddiad 
ym mis Chwefror 2016.  

Er bod y cyflog sylfaenol yn aros yr un fath sef £13,300, yr oedd Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi gwneud nifer o benderfyniadau newydd 
ar gyfer 2016/17. Y mwyaf nodedig o'r rhain oedd bod newidiadau sylweddol i 
gyflogau rhai uwch-aelodau, fel yr oeddid wedi manylu ar hynny yn yr adroddiad. 
Mynegodd aelodau eu pryderon ynghylch a oedd hi'n angenrheidiol ac yn 
ddymunol, hanner ffordd drwy'r tymor etholiadol presennol, gyflwyno system dwy 
haen o gyflogau ar gyfer Aelodau Byrddau Gweithredol a fyddai'n golygu bod yn 
rhaid gwahaniaethu rhwng y portffolios.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu i'r Cadeirydd gyflwyno ymateb ar 
ran y Pwyllgor i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol gan 
roi sylw i'r pryder a leisiwyd.   
 

6. SWYDDOGAETH GRAFFU CYNGOR SIR GAERYRDDIN - ADRODDIAD 
BLYNYDDOL 2014/15. 

Yn rhinwedd bod yn Gadeirydd Fforwm Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion y 
Pwyllgorau Craffu ac yn rhinwedd bod yn Hyrwyddwr Craffu y Cyngor, cyflwynodd 
y Cynghorydd D.W.H. Richards ‘Adroddiad Blynyddol 2014/15 Cyngor Sir 
Caerfyrddin ynghylch ei Swyddogaeth Graffu’, a diolchodd i'r holl aelodau a 
swyddogion am eu cyfraniad. 

Diolchodd y Cadeirydd i'r Cynghorydd Richards am ei Adroddiad, a dywedodd fod 
y swyddogaeth graffu wedi ei datblygu'n sylweddol dros yr ychydig flynyddoedd 
diwethaf a'i bod bellach yn fwy grymus ac effeithiol. 

Mynegwyd barn ynghylch hyn gan ddweud er bod craffu ar bolisi yn effeithiol, nid 
oedd craffu ar benderfyniadau'r Bwrdd Gweithredol mor effeithiol, ac felly bod 
angen i'r trefniadau craffu o ran ei Flaenraglen Waith fod yn fwy hwylus. Atgoffwyd 
yr aelodau gan y Cadeirydd am y newidiadau cadarnhaol diweddar i 
Gyfansoddiad y Cyngor o ran Cwestiynau gan yr Aelodau a chan y Cyhoedd, er ei 
fod yn cydnabod nad oedd rhyw lawer o'r cyhoedd wedi manteisio ar y cyfle 
hwnnw hyd yn hyn a bod angen rhoi rhagor o gyhoeddusrwydd i'r ddarpariaeth.  

Mynegwyd pryder ynghylch bod gormod o eitemau weithiau ar yr agenda yn y 
cyfarfodydd craffu gan olygu nad oedd digon o amser ar gael i drafod materion 
pwysig.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  

6.1 bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn; 

6.2  bod y ddarpariaeth sy'n galluogi'r cyhoedd i ofyn cwestiynau i'r Cyngor 
yn cael rhagor o gyhoeddusrwydd; 

6.3  cryfhau'r cysylltiad rhwng Blaenraglen Waith y Bwrdd Gweithredol a'r 

Tudalen 6



 
 

 
 

swyddogaeth graffu; 

6.4  ystyried y materion sydd i'w trafod a'r amser sydd ar gael ar gyfer y 
materion hynny wrth lunio agendâu'r Pwyllgorau Craffu. 

7. ADRODDIAD HANNER FLWYDDYN Y GWASANAETH DEMOCRATAIDD - 1AF 
MAI TAN 23AIN TACHWEDD, 2015. 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad uchod a oedd yn manylu ar adnoddau 
staffio'r Gwasanaethau Democrataidd ac yn rhoi crynodeb o'r amrywiaeth o 
ddyletswyddau a gwasanaethau a ddarperid i'r aelodau etholedig dros y 6 mis 
diwethaf. Cyfeiriwyd yn benodol at roi Modern.gov ar waith gyda golwg ar 
ddefnyddio llai o bapur ac ar sicrhau bod modd cael gwybodaeth yn haws ac yn 
gynt. Estynnwyd gwahoddiad i'r aelodau roi gwybod i'r swyddogion os oeddynt yn 
fodlon peidio â chael copïau papur o agendâu. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 7



Tudalen 8

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

17EG MAWRTH 2016 

 

 
Cynllun Datblygu’r Aelodau 2015/16 - Diweddariad 

 

Pwrpas   Rhoi diweddariad i’r pwyllgor ynghylch y cynnydd yng nghyswllt y rhaglenni 

datblygu arfaethedig a gynhwyswyd. 
 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 
 
Unrhyw sylwadau ychwanegol gan y pwyllgor yng nghyswllt y cynllun neu’r rhaglenni 
arfaethedig 
 
Cael barn y Pwyllgor ynghylch datblygu a darparu hyfforddiant i helpu Aelodau i ddeall eu 
rolau a'u cyfrifoldebau ac adnewyddu'r hyfforddiant hwn wrth i Aelodau symud rhwng 
rolau. 

 
 

Y Rhesymau:  

Rhoi diweddariad i’r pwyllgor a gwahodd unrhyw sylwadau ychwanegol 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu perthnasol: Amherthnasol  
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAG OES   
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad: NAG OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Mair Stephens 
Pencampwr Datblygu Aelodau a’r  Cynghorydd Terry Davies – Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd. 

 

Y Gyfarwyddiaeth: Prif Weithredwr 

 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  

Paul Thomas 

Awdur yr Adroddiad 

 Marie Edwards.  

 

Swyddi 

Prif Weithredwr Cynorthwyol 

 

 

Ymgynghorydd Datblygu 
Corfforaethol 

 

Rhif Ffon. 01267 246172 

Cyfeiriad Ebost. 
marieedwards@carmarthensh
ire.gov.uk 

 

Eitem Rhif  4

Tudalen 9



 
 

EXECUTIVE SUMMARY 

Democratic Services Committee 

17/03/2016 
 
 

 

Consultation on Member Development Plan  

 
 

 
This report provides an update on the progress of the agreed Member Development Plan 
2015/16 including additional programmes added recently due to member requests. 
 
Group Leaders and Deputies have been reminded of their role in identifying the development 
needs of their party members. Any additional needs arising from this will form the basis of 
next year’s plan or, if deemed urgent, be added to the current plan. 
 

The Wales Audit Office Corporate Assessment report published in January 2016 included the 
following suggested areas for imp
[...]
ember request 

Using Smartphones:  

Making best use of your device. 

 

ICT [TBC]  Member request 

Academi Wales Leadership 

Programme 

*External* Nov – March 

2015 

Promoted by WLGA 

Gypsy and Traveller – Elected 

Member Responsibilities [Joint 

session with Pembs & 

Ceredigion] 

*External* Dec 4
th

 2015. Promoted by WG 

Alternative Delivery Models for 

Local Authorities 

 

Ian Jones / TBC  HoS / Member Request 

Employment Law Update 

 

HR / Alison Wood  Consultation with HoS 

Additional 

Corporate Manslaughter 

[Awareness Raising] 

Eddie Cummings April [TBC] Request from Scrutiny 

Committee 

Tudalen 15



Tudalen 16

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 

PWYLLGOR Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
17

eg
 Mawrth 2016 

 
 

Etholiadau Llywodraeth Leol 2017 - Cynigion ar gyfer 
Sefydlu Aelodau. 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen 
 
Ystyried cynigion ar gyfer sefydlu cynghorwyr newydd a chynghorwyr sydd wedi eu hailethol yn 
2017 a chyflwyno sylwadau ar y cynigion hyn. 
 

Y Rhesymau:  
 
Yn draddodiadol mae Awdurdodau Lleol a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi 
cydweithio i gynllunio a chefnogi gweithgareddau sefydlu ar gyfer aelodau newydd yng 
Nghymru yn dilyn etholiadau lleol. Yn sgil trafodaethau â Phenaethiaid a Chadeiryddion 
Gwasanaethau Democrataidd mewn cyfarfodydd rhwydwaith Gwasanaethau Aelodau yn 
ddiweddar, cynigir y ddogfen drafod hon i'w hystyried yn ehangach er mwyn llywio cydweithio a 
rhannu adnoddau.  
 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu -                   Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   NAC OES       

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- AMH – Y 
Cynghorydd Terry Davies, Cadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gwe
[...]
nts for each committee 
 
April 2018 Personal Development Review to identify further development 
needs.  
 
Additional materials provided by the WLGA include a Candidates guide which will 
be ready April 2016 on the WLGA Website. Candidates can be referred to this stand 
alone resource and authorities can also customise for their own websites and for hard 
copy distribution. 
 
A New Councillors Guide, produced in the same way will be available in 
December 2016. 
____________________________________________________________ 
 
Views from each authority on the possible ways forward are invited from 
Democratic Services Committees and other officers and members responsible 
for councillor support and development.   
 
When all authorities have had an opportunity to consider the suitability of the approach, 
the Network and the WLGA will ensure that priority resources are made available where 
they do not already exist.  
 

Tudalen 24



1 

 
PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

17
EG

 MAWRTH 2016 

ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU 
AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 

2016) 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

 

Gofynnir i Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd:  

 
1. nodi bod yr IRPW wedi penderfynu mai'r cyflog sylfaenol ar gyfer aelodau 

etholedig prif awdurdodau lleol yn 2016/17 fydd £13,300 o hyd. 
 

2. cyflwyno sylwadau ar lefel uwch gyflog  y mae'r Awdurdod yn dymuno ei dalu 
i Aelodau’r Bwrdd  Gweithredol yn 2016/17 gan gofio'r strwythur gweithredol a'r 
cyfrifoldebau sy'n berthnasol i bob swydd benodol. 
 

3. ystyried lefel uwch gyflog  y mae'r Awdurdod yn dymuno ei dalu i a 
Chadeiryddion Pwyllgorau yn 2016/17  gan gofio'r cyfrifoldebau sy'n berthnasol i 
bob swydd benodol. 

 
4. ystyried lefel y cyflog dinesig y mae'n dymuno ei dalu i Gadeirydd ac Is-

gadeirydd y Cyngor yn 2016/17 gan gofio'r cyfrifoldebau a'r llwyth gwaith a 
ragwelir. 

 

5. ystyried y cyfraddau ad-dalu costau cynhaliaeth ar gyfer 2016/17 a 
phenderfynu a yw'n dymuno parhau â'r arfer presennol sef bod unrhyw lety 
dros nos i'r aelodau'n cael ei drefnu drwy'r Uned Gwasanaethau 
Democrataidd; 

 

6. ystyried a yw'n dymuno parhau â'r arfer presennol o nodi'r trefniadau ar gyfer 
Cyd-bwyllgorau Trosolwg a Chraffu ag awdurdodau eraill a chynnwys y 
Pwyllgorau hyn yng nghynllun y Cyngor pe bai'r Cyngor yn penderfynu 
sefydlu Cyd-bwyllgorau yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2016/17 a thalu cyflog 

 

7. ystyried a ddylai'r ffïoedd a delir i'r Aelodau Cyfetholedig aros ar y lefel 
bresennol ar gyfer 2016/17 sef 10 diwrnod llawn (neu 20 hanner diwrnod) o 
gyfarfodydd y flwyddyn. 

 

8. derbyn gweddill argymhellion a phenderfyniadau Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2016 a'u cynnwys yng Nghynllun presennol 
Lwfansau'r Cynghorwyr a'r Aelodau Cyfetholedig 2016/17  

 

 

 

Eitem Rhif  6

Tudalen 25



2 

Y RHESYMAU:  
Roedd Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Lwfansau i Aelodau) (Cymru) 2007 yn darparu ar 
gyfer sefydlu Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) i adolygu 
lwfansau cynghorwyr yng Nghymru.  Sefydlwyd yr IRPW yn Ionawr 2008 i bennu 
uchafsymiau'r lwfansau sy'n daladwy gan Gynghorau Sir a Chynghorau Bwrdeistref Sirol 
yng Nghymru.  Yn sgil cymeradwyo Mesur Llywodraeth Lleol (Cymru) 2011 helaethwyd 
maes gorchwyl y Panel i gwmpasu'r Parciau Cenedlaethol a'r Awdurdodau Tân ac Achub a 
Chynghorau Tref a Chymuned yng Nghymru, a bellach gall yr IRPW bennu lefelau'r 
lwfansau / cyflogau a delir yn hytrach na dim ond argymell uchafsymiau'r lwfansau y gellid 
eu talu. 

 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu           Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol sy’n Gyfrifol am y Portffolio:- Y Cynghorydd  Emlyn Dole (Arweinydd) Pam 
Palmer (Rheolwr Busnes ) a'r Cynghorydd David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth 

 

Enw Pennaeth y 
G
[...]
omply with any guidance issued by the Welsh Government 
 
The Panel also has a general power to review the Pay Policy Statements of authorities so far 
as they relate to the heads of paid service. 
 
It is important to note that the Panel will not decide the amount that an individual head of paid 
service will receive. 

 

Tudalen 37



Tudalen 38

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 

PWYLLGOR Y GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 

17
eg

 Mawrth 2016 
 

 

ADRODDIADAU BLYNYDDOL CYNGHORWYR  
 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen 
 
Nodi bod 34 o'r Cynghorwyr wedi darparu Adroddiadau Blynyddol ar gyfer 2014-15.  
 
Cymeradwyo canllawiau a thempled diwygiedig yr adroddiadau blynyddol ar gyfer 2015-16 
ymlaen, fel y nodwyd yn Atodiad 1 o'r adroddiad. 
 

Y Rhesymau:  
 
O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 mae'n ofynnol i'r holl awdurdodau lleol drefnu i 
bob un sy'n aelod o'r Awdurdod lunio adroddiad blynyddol ynghylch gweithgareddau'r unigolyn 
fel aelod o'r Awdurdod yn ystod y flwyddyn y mae'r adroddiad yn berthnasol iddi.  
 
 

Ymgynghorwyd â’r Pwyllgor Craffu -             Amherthnasol 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad NAC OES       

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                           OES  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- AMH – Y 
Cynghorydd Terry Davies Cadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd. 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 

Gaynor Morgan 

 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 

Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

 

 

Rhifau ffôn  01267 224028 

Cyfeiriadau e-bost: 

GMorgan@sirgar.gov.uk 

 
  

Eitem Rhif  7

Tudalen 39



 

 

EXECUTIVE SUMMARY 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 
17TH MARCH 2016 

 

COUNCILLORS’ ANNUAL REPORTS 2014-15 
 

 

The Local Government (Wales) Measure 2011 states that local authorities must make 
arrangements for: 

(a) each person who is a member of th
[...]


Section 4: Outside Body Representation 
 

List of outside bodies Attendance Record 

Anywhere Organisation 2 out of 4 50% 

 

Section 5: Learning & Development 
 

Opportunity to list any courses/learning sessions attended and any personal development 
undertaken. 
 

 

Section 6: Other Activities and Issues 
 

Opportunity to list anything else constituents would be interested in. 
 
 

 

 
Signed by Councillor: 

 
Date: 
 
 

 

Tudalen 44



  

PWYLLGOR Y GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

 

17
eg

 Mawrth 2016 

 

SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD ASESIAD 
CORFFORAETHOL 2015 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 
1. Nodi cynnwys Adroddiad Asesiad Corfforaethol 2015 

 
2. Ystyried a chymeradwyo Blaenraglen Waith y Pwyllgor am 2016-17. 

 

Y Rhesymau:  
 
Yn 2013-14 dechreuodd Swyddfa Archwilio Cymru gylch pedair blynedd o Asesiadau 
Corfforaethol ynghylch yr holl Awdurdodau yng Nghymru o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2009. Ym mis Hydref 2015 bu'n cynnal Asesiad Corfforaethol ynghylch Cyngor Sir 
Caerfyrddin. 

 
Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol  AMH   

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad                     Oes - 1af Chwefror 2016     
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad                                        Oes - 10fed Chwefror 2016     

 

 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Ysgol Emlyn Dole. 
 
Y Cynghorydd Terry Davies, Cadeirydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd a'r 
Cynghorydd Mair Stephens, Hyrwyddwr Datblygiad Aelodau. (Hyfforddiant i'r Aelodau) 
 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth 
Y Prif Weithredwr 

 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: Linda Rees-
Jones 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Gaynor Morgan 

 

Swyddi: 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 
 
 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd 

Rhifau ffôn/ Cyfeiriadau e-bost: 

 

01267 224012 

LRJones@sirgar.gov.uk 

  

 

01267 224026 

GMorgan@sirgar.gov.uk 

 

  
  

Eitem Rhif  8

Tudalen 45



  


[...]
r 

Date to Democratic Services 
Committee 

INDEPENDENT REMUNERATION PANEL FOR WALES DRAFT 
ANNUAL REPORT 
 
To consider and comment on the draft report.   

Chief 
Executive 

Head of 
Democratic 
Services 

Nov 2016 

RESOURCES TO DISCHARGE DEMOCRATIC SERVICES 
FUNCTIONS 
To review the adequacy of provision by the authority of staff, 
accommodation and other resources to discharge democratic 
services functions 

Chief 
Executive’s 

Head of 
Democratic 
Services 

NOV 2016 

UPDATE ON MEMBER DEVELOPMENT PROGRAMME 
 

Chief 
Executive’s 

Corporate Learning 
& Development 
Advisor 

NOV 2016 

CARMARTHENSHIRE COUNTY COUNCIL’S SCRUTINY 
FUNCTION ANNUAL REPORT 2015/16 

Chief 
Executive 

Head of 
Democratic 
Services 

NOV 2016 

COUNTY COUNCIL ELECTIONS 2017 
Discussion re Induction Training and revised Councillor Handbook 
 

Chief 
Executive 

Head of 
Democratic 
Services 

NOV 2016 

MATTERS REFERRED FROM CRWG Chief 
Executive’s 

Head of 
Democratic 
Services 

AS REQUIRED 

 

T
udalen 50


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 27AIN TACHWEDD, 2015.
	4 CYNLLUN DATBLYGU'R AELODAU 2015/16 - DIWEDDARIAD
	Adroddiad

	5 ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 - CYNIGION AR GYFER SEFYDLU AELODAU
	Adroddiad

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2016)
	Adroddiad

	7 ADRODDIADAU BLYNYDDOL CYNGHORWYR
	Adroddiad

	8 SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD ASESIAD CORFFORAETHOL 2015
	FWP




Minutes of the meeting


 
 

 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDD IAU, 17EG MAWRTH, 2016 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd T. Davies [Cadeirydd] 
 
Y Cynghorwyr:  
W.T. Evans, P. Hughes-Griffiths (yn lle D. Price), J.D. James a/ac H.I. Jones (yn lle H.B. 
Shepardson) 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd L.M. Stephens, yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau Dynol, 
Effeithlonrwydd a Chydweithio  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:   
Ms L. Rees Jones   -  Y Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 
Ms G. Morgan  - Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Ms M. Edwards   -  Ymgynghorydd Dysgu a Datblygu Corfforaethol 
Mrs M. Evans Thomas  -  Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
  
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin : 2.00 p.m. - 2.40 p.m. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D. Price a H.B. 
Shepardson.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 27AIN TACHWEDD, 2015. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi yn gofnod cywir cofnodion 
cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd oedd wedi ei gynnal ar 
27ain Tachwedd, 2015.  
 

4. CYNLLUN DATBLYGU'R AELODAU 2015/16 - DIWEDDARIAD 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y 
cynnydd o ran Cynllun Datblygu'r Aelodau 2105/16 gan gynnwys y rhaglenni 
ychwanegol oedd wedi eu hychwanegu'n ddiweddar, yn sgil ceisiadau gan 
aelodau. Dosbarthwyd yn y cyfarfod gopi diwygiedig arall a oedd yn cynnwys rhoi 
sylw i Ddynladdiad Corfforaethol a Sgiliau Cyfryngau. 
 
Atgoffwyd Arweinwyr y Grwpiau a'u Dirprwyon o'u rôl o ran clustnodi anghenion 
datblygu aelodau eu plaid.  Byddai unrhyw anghenion ychwanegol a godai o hyn 
yn sylfaen i gynllun y flwyddyn nesaf neu, pe byddid yn barnu eu bod yn faterion 
brys, byddid yn eu hychwanegu at y cynllun presennol. 
 
Yr oedd yr adroddiad ynghylch Asesiad Corfforaethol Swyddfa Archwilio Cymru, a 
oedd wedi ei gyhoeddi ym mis Ionawr 2016, yn cynnwys awgrymiadau ynghylch 



 
 

 
 

gwella'r meysydd canlynol yng nghyswllt datblygu'r aelodau:-  
 

 Datblygu a darparu hyfforddiant i helpu'r Aelodau i ddeall eu rolau a'u 
cyfrifoldebau, ac adnewyddu'r hyfforddiant hwn wrth i Aelodau symud o rôl i 
rôl. 

 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod ceisiadau wedi dod i law am hyfforddiant 
ynghylch y Gymraeg. Awgrymwyd, gan fod cymaint o wahaniaeth o ran anghenion 
pobl, y dylid cysylltu â'r aelodau i gael gwybodaeth am eu hanghenion ac yna 
gellid trefnu hyfforddiant yn unol â'r anghenion hynny. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

5. ETHOLIADAU LLYWODRAETH LEOL 2017 - CYNIGION AR GYFER SEFYDLU 
AELODAU 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Rhwydwaith Swyddogion Gwasanaethau 
Aelodau Cymru, a oedd yn cael ei gefnogi gan Gymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru, wedi cael trafodaeth yn ei gyfarfod diwethaf ynghylch cael ymagwedd 
gyffredinol ledled Cymru at Raglenni Sefydlu Aelodau. Nodwyd bod yr 
Awdurdodau Lleol a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru, yn draddodiadol, wedi 
bod yn cydweithio er mwyn cynllunio a chefnogi gweithgareddau sefydlu ar gyfer 
aelodau newydd yng Nghymru ar ôl etholiadau lleol, a chytunwyd y byddai 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn llunio cwricwlwm sefydlu y byddai modd 
ei gydgysylltu ar draws yr awdurdodau i arbed arian ac amser. 
 
Eglurwyd bod Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi llunio dogfen ymgynghori 
ynghylch sefydlu, a gofynnwyd am farn y Pwyllgor am y rhaglenni Sefydlu Aelodau 
ar gyfer aelodau etholedig newydd ac aelodau etholedig a fyddai'n dychwelyd ar ôl 
etholiadau Llywodraeth Leol 2017.  
 
Byddai barn y Pwyllgor yn cael ei defnyddio'n bennaf i glustnodi adnoddau a 
gweithgareddau sefydlu ac i drefnu deunyddiau a darparwyr lle nad oedd y rhain 
yn bod eisoes. Hefyd byddai'r ymatebion i'r ymgynghoriad yn sylfaen i 
drafodaethau'r Rhwydwaith Swyddogion Gwasanaethau â'r is-adrannau 
perthnasol yn Llywodraeth Cymru ynghyd â darparwyr posibl eraill o ran cymorth a 
datblygu i aelodau, ac yn sylfaen i ystyriaethau Llywodraeth Cymru ynghylch 
hyfforddiant gorfodol i gynghorwyr.  
 
Y farn oedd y dylid ystyried cynnwys cyrff sector gwirfoddol/cyrff allanol yn unrhyw 
raglenni/darpariaeth hyfforddiant. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL BOD Y CYNGOR yn 
gweithredu'r rhaglen sefydlu gydgysylltiedig i'r aelodau fel yr oeddid wedi'i 
hamlinellu yn yr adroddiad, ac yn ystyried y posibiliadau o ran cynnwys cyrff 
sector gwirfoddol/cyrff allanol. 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL (IRPW), (CHWEFROR, 2016) 
 
Yr oedd Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi cyhoeddi ei 
Adroddiad Blynyddol ym mis Chwefror 2016, a gofynnwyd i'r Pwyllgor ystyried ei 
benderfyniadau a'i argymhellion, a chyflwyno argymhellion i'r Cyngor eu cynnwys 



 
 

 
 

yng Nghynllun Cyflogau a Lwfansau'r Cynghorwyr ac Aelodau Cyfetholedig ar 
gyfer 2016/17. 
 
Yr oedd Deddf Llywodraeth Leol (Cymru) 2016 yn helaethu maes gorchwyl y 
Panel er mwyn cwmpasu newidiadau i gyflogau Prif Swyddogion Awdurdodau neu 
Brif Gynghorau.  Daethai'r rhan hon o'r Ddeddf i rym ar ddiwedd Ionawr 2016. 
 
Yr oedd Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol, wrth bennu lefel y 
cyflogau a'r lwfansau ar gyfer 2016/17, wedi penderfynu na fyddai cynnydd yn y 
gydnabyddiaeth ariannol o ystyried y cyfyngiadau parhaus ar wariant llywodraeth 
leol.  Fodd bynnag yr oedd wedi cyflwyno dwy lefel o gydnabyddiaeth ariannol ar 
gyfer Aelodau Byrddau Gweithredol (ac eithrio Arweinwyr a Dirprwy Arweinwyr) ac 
ar gyfer Cadeiryddion Pwyllgorau fel bod pob awdurdod lleol yn gallu rhoi 
ystyriaeth i'r gwahaniaethau o ran cyfrifoldebau a allai fod gan swyddi penodol. 
Eglurwyd taw mater i bob Cyngor oedd penderfynu ar y lefel a delid yn unol â'r 
amgylchiadau lleol.  Fodd bynnag yr oedd y Panel yn barnu bod gwahaniaethau 
mewn nifer o achosion rhwng cyfrifoldebau portffolios Aelodau Byrddau 
Gweithredol a Chadeiryddion Pwyllgorau, ac y dylid adlewyrchu hyn yn lefel y 
gydnabyddiaeth ariannol.  Dywedwyd y byddai'r Panel yn rhoi ystyriaeth i ba 
raddau y defnyddid yr ymagwedd hyblyg hon pan fyddai’n monitro'r atodlen 
cydnabyddiaeth ariannol yn yr hydref.  
 
Gofynnwyd am farn y Pwyllgor am y taliadau i Aelodau Byrddau Gweithredol, 
Cadeiryddion Pwyllgorau, Penaethiaid Dinesig a Dirprwy Benaethiaid Dinesig, 
ynghyd â'r Lwfansau Cynhaliaeth a'r Lwfansau Llety, Cydnabyddiaeth Ariannol 
Cadeiryddion Cyd-bwyllgorau Trosolwg a Chraffu, a thalu Ffïoedd Aelodau 
Cyfetholedig ar gyfer blwyddyn y cyngor 2016/17.    
 
Gofynnwyd a oedd angen cael dau Ddirprwy Arweinydd yn enwedig o ystyried bod 
yr Awdurdod yn ceisio arbed arian. Cytunodd y Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith i gyfleu sylwadau'r Pwyllgor i'r Arweinydd. Fodd bynnag, atgoffodd y 
Pwyllgor fod y cyfrifoldeb dros benodi Aelodau'r Bwrdd Gweithredol a'r Dirprwy 
Arweinwyr a thros lunio eu portffolios wedi ei ddirprwyo i'r Arweinydd, yn unol â 
Chyfansoddiad y Cyngor. Esboniodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
nad oedd fawr ddim gwahaniaeth o ran y swm a delid gan fod y lwfans yn cael ei 
rannu rhwng y ddau Ddirprwy Arweinydd.  
 
PENDERFYNWYD ARGYMELL I'R CYNGOR  
 
6.1     nodi bod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol wedi 

penderfynu mai'r cyflog sylfaenol ar gyfer aelodau etholedig prif 
awdurdodau lleol yn 2016/17 fydd £13,300 o hyd; 

 
6.2 cadw'r drefn bresennol o ran lefel yr uwch-gyflog a delir i Aelodau'r 

Bwrdd Gweithredol yn 2016/17; 
 
6.3 cadw'r drefn bresennol o ran lefel yr uwch-gyflog a delir i 

Gadeiryddion Pwyllgorau yn 2016/17; 
 
6.4 cadw'r drefn bresennol o ran lefel y cyflog a delir i Gadeirydd ac i Is-

gadeirydd y Cyngor yn 2016/17; 
 
6.5 cadw'r drefn bresennol o ran y cyfraddau ad-dalu costau cynhaliaeth 



 
 

 
 

yn 2016/17, a'r drefn bresennol o ran bod pob llety dros nos i aelodau 
yn cael ei drefnu drwy'r Uned Gwasanaethau Democrataidd; 

 
6.6      parhau â'r arfer presennol o nodi'r trefniadau ar gyfer Cyd-bwyllgorau 

Trosolwg a Chraffu gydag awdurdodau eraill a chynnwys y Pwyllgorau 
hyn yng nghynllun y Cyngor pe bai'r Cyngor yn penderfynu sefydlu 
Cyd-bwyllgorau yn ystod Blwyddyn y Cyngor 2016/17 a thalu cyflog; 

 
6.7      bod y ffïoedd a delir i'r Aelodau Cyfetholedig yn aros ar y lefel 

bresennol ar gyfer 2016/17 sef dim mwy na 10 diwrnod llawn [neu 20 
hanner diwrnod] o gyfarfodydd y flwyddyn; 

 
6.8 derbyn gweddill argymhellion a phenderfyniadau Panel Annibynnol 

Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 2016 a'u cynnwys yng 
Nghynllun Lwfansau'r Cynghorwyr a'r Aelodau Cyfetholedig ar gyfer 
2016/17.  

 
7. ADRODDIADAU BLYNYDDOL CYNGHORWYR 

 
Atgoffwyd y Pwyllgor fod Mesur Llywodraeth Lleol (Cymru) 2011 yn datgan bod yn 
rhaid i Awdurdodau Lleol drefnu ar gyfer y canlynol: 
 
(a)      bod pob un sy'n aelod o'r Awdurdod yn llunio adroddiad blynyddol ynghylch 

gweithgareddau'r unigolyn fel aelod o'r Awdurdod yn ystod y flwyddyn y 
mae'r adroddiad yn berthnasol iddi; 

(b)      bod pob un sy'n aelod o Weithrediaeth yr Awdurdod yn llunio adroddiad 
blynyddol ynghylch gweithgareddau'r unigolyn fel aelod o'r Weithrediaeth yn 
ystod y flwyddyn y mae'r adroddiad yn berthnasol iddi; a 

(c)      bod yr Awdurdod yn cyhoeddi'r holl adroddiadau blynyddol a luniwyd gan ei 
aelodau a chan aelodau ei Weithrediaeth. 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am 
nifer yr adroddiadau blynyddol oedd wedi eu cwblhau am 2014/15, a gofynnwyd i'r 
Pwyllgor gymeradwyo'r canllawiau drafft a'r templed ar gyfer yr adroddiadau 
blynyddol o 2015/16 ymlaen. 
 
Mynegwyd siom ynghylch bod cyn lleied o'r aelodau yn llunio adroddiad blynyddol.  
Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd wybod i'r Pwyllgor fod 
negeseuon atgoffa'n cael eu hanfon yn rheolaidd at yr aelodau ynghylch y mater 
hwn. Ychwanegodd fod y templed wedi ei ddiwygio, a'r gobaith oedd y byddai 
rhagor o'r cynghorwyr yn llunio adroddiadau yn sgil darparu gwell canllawiau a 
thempled symlach.  
 
Dywedwyd nad oedd dim canllawiau ar gael i'r aelodau newydd ynghylch sut oedd 
llunio adroddiad blynyddol ac nad oedd y mater yn cael sylw ychwaith yn y 
sesiynau hyfforddiant ar gyfer aelodau newydd. Cytunodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd i gynnwys y wybodaeth hon yn y Llawlyfr i'r 
Aelodau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR 
 
7.1 bod yr adroddiad yn cael ei nodi; 
 



 
 

 
 

7.2 cymeradwyo canllawiau a thempled diwygiedig yr adroddiadau blynyddol 
      ar gyfer 2015/16 ymlaen, fel y nodwyd yn Atodiad 1 i'r adroddiad. 
 

8. SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - ADRODDIAD ASESIAD CORFFORAETHOL 
2015 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Swyddfa Archwilio Cymru wedi cynnal gwaith 
maes ynghylch yr Asesiad Corfforaethol o Gyngor Sir Caerfyrddin yn ystod mis 
Hydref 2015. Eglurwyd taw diben yr Asesiad Corfforaethol oedd darparu datganiad 
sefyllfa ynghylch gallu'r Awdurdod i wella'n barhaus. 
 
Yr oedd Cyngor Sir Caerfyrddin wedi cael canmoliaeth arbennig gan Swyddfa 
Archwilio Cymru am feddu ar weledigaeth oedd wedi ei sefydlu'n dda ac oedd yn 
cael ei gyrru yn ei blaen gan gyd-arweinyddiaeth gadarn o du'r Bwrdd Gweithredol 
a'r Tîm Rheoli Corfforaethol.  Hefyd yr oedd cydnabyddiaeth wedi'i rhoi i'r 
fframwaith clir o gynlluniau a strategaethau trefnus a oedd yn trosi'r canlyniadau 
lefel uchel a gytunwyd rhwng y Cyngor a'i bartneriaid yn flaenoriaethau ar gyfer 
gweithredu, gan sicrhau bod ethos cryf o wella parhaus yn amlwg ym mhopeth a 
wnâi'r Cyngor. 
 
Eglurwyd taw cyfrifoldeb Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd oedd sicrhau 
bod cyfleoedd rhesymol ar gael i'r Cynghorwyr o ran hyfforddiant a datblygu, 
ynghyd â pharatoi adroddiadau ac argymhellion i'r Cyngor ynghylch darpariaeth o'r 
fath. Hefyd y Pwyllgor hwn oedd yn gyfrifol am hybu a chefnogi llywodraethu da 
gan y Cyngor.  
 
Yr oedd adroddiad yr Asesiad Corfforaethol yn cynnwys awgrymiadau ynghylch 
gwella llywodraethu yn y meysydd canlynol:- 
 

 Datblygu blaenraglenni gwaith er mwyn sicrhau bod yr holl bwyllgorau 
perthnasol yn cyhoeddi rhaglen sydd wedi ei diweddaru ac sy'n eiddo i 
aelodau'r pwyllgor;  

 Cyhoeddi cofrestr o'r penderfyniadau dirprwyedig; 

 Datblygu a darparu hyfforddiant i helpu'r Aelodau i ddeall eu rolau a'u 
cyfrifoldebau, ac adnewyddu'r hyfforddiant hwn wrth i Aelodau symud o rôl i 
rôl;  

 Adolygu maes gorchwyl y Pwyllgor Archwilio er mwyn sicrhau bod y 
pwyllgor yn darparu'r hyn a ddisgwylir ganddo.  

 
Mewn perthynas â'r awgrymiadau uchod, rhoddwyd fersiwn drafft o Flaenraglen 
Waith 2016/17 gerbron y Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
8.1 nodi Adroddiad Asesiad Corfforaethol 2015; 
 
8.2 cymeradwyo Blaenraglen Waith y Pwyllgor ar gyfer 2016/17. 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


